biculum: que si modicum quid sinistrum audierit clamat. Quis es tu qui clamas & inquietas regem: primo Regum. xxvi. Reliqua eum custodit ab incurso extrinseco: hec est emulatio que nihil si nistrum finit intrare in tota domo cordis uel corporis: que si uiderit oculum: aurem uel alique sensum aliquid apportare nocuum: clamat: filii mortis estis uos: quia non custoditis domum uestram regem. i. Re. xxvi. Hanc beatus petrus pastor pueri ut clauicularius regis nostri locat ostiariam multo meliorem quam illa quam inuenit in domo principis sacerdotum: lo. xviii. Et magis sollicitam quam illa que purgas triticum isboseth odormiuit. ii. Re. iiii. Quis est inquit beatus petrus qui nobis noceat: si boni emulatores fueritis. Anima mea hanc loca ad inuam cordis si uis christum custodire: quia dura sicut infernus emulatio nulli parens offense. Quarto ad puerum leuandum due se offerunt: una eum excitat & euoluit: quotiens sonuerit horologium amoris: hec est sollicita deuotio que singula mysteria uoluit & ruminat: quibus quasi pannis inuoluitur e puer noster iesus qui amictus est lumine sicut uestimento. Reuela ait psalmista. oculos meos & considerabo mirabilia de lege tua. Deuotio est feruor mentis resoluens animam in christum per se. Deus deus meus ad te de luce uigilo. Sitiuit &c. Alia uero eum alloquitur: sed non nisi de legitima licentia silentium frangit: hec est attenta oratio que dicit paruulo: domine labia mea aperies &c. huiusmodi uox dulcis est paruulo: & ideo postea simul cantant deuoto & oro: Exurge quare obdormis domine. Quinto ad puerum balneandum due se offerunt: una balneum parat: hec est pietas que uidens lachrymantem puerum & audiens eius ploratum educit aquam calidam abundanter de fontibus cordis sui. d. Anima mea liquefacta est ut dilectus locutus est. Et non solum aqua abluat: sed unguento pungit cum dicit: factum est cor meum tanquam cera liquefscens: unde & ubera sponse fragrant unguentis optimis. Altera puerum tenet hec est perseverantia: que tadium tenet donec sibi placuerit in hac lachrymarum ualle in aquis nostre miserie balneari. d. Tenui eum nec dimittam. Sexto ad puerum deducendum due se offerunt. Vna eum gestat. d. cum apostolo. Glorificate deum in cordibus uestris: hec est obedientia non contra acta que a posteriori supra dorsum portat honera contra cor: sed materna & uoluntaria: que filium a parte anteriori portat supra pectus deliciose in brachia. Et sic uult portari paruulus nisi iesus: pone me ait ut signaculum supra cor tuum: & sicut signaculum super brachium tuum. Altera precauet ne garula offendat ad lapidem impatientie: & sic ledat paruulum quacumque occasione: hec est circumpectio que iugiter clamat obediendi iusto. Qui se existimat stare: uideat ne cadat. Cantant ergo hec due deducetes paruulum. Incipit obedientia iubilans in operibus. In manibus portabunt te. Respondet circumpectio precauens ab exterioribus: Ne unquam offen-

das ad lapidem pedem tuum. Septimo ad pueri cibandum se due offerunt: una eum pascit: hec est misericordia que membra eius reficit: Cui etiā dicit dominus. Esuriui: & dedisti mihi manducare: hoc tamen non de furfure qui est cibus porcorum imitatrix caym: sed de simila delicatissima imitatrix abel pat polentam: deinde in manu pueri ponit pomum: cantans omnia poma noua & uetera dilecte mi seruaui tibi. Altera eum lactat & potat. Hec est mansuetudo que de cordis uberibus dulces sermones eliquat. Nonne inquit ecclesiasticus: ardorem refrigerabit ros? Sic & uerbum dulce huiusmodi sponso. d. dabo tibi de uino condito. Et iō puer iesus sponso huic loquitur. d. Fauus distillas labia tua mel & lac sub lingua tua. Istis officiū dulciter explentibus & nunc reclinantibus: nunc excitantibus: nunc pascentibus: nunc deducuntibus & cetera: in spirituali tripudio perficiunt ista omnia. Et puer iesus crescit etate sapientia & gratia coram deo & hominibus. Circa quartum. s. natiuitatis suppositum: debes scire q̄ natiuitas potest attribui dupliciter alicui. Vno modo sicut subiecto. Alio modo sicut termino: sicut subiecto attribuit ei q̄ nascitur: hoc autem proprie est ipostasis non natura. Cum enim nasci sit quoddam generari: sicut generatur aliquid ad hoc q̄ sit: ita nascitur aliquid ad hoc q̄ sit. Esse autem proprie rei subsistentis est: nā forma que non subsistit dicitur esse solum: quia eo aliquid est. Et ideo natiuitas tanq̄ subiecto nascendi attribuitur persone: uel ipostasi: sed sicut termino attribuitur natiuitas nature. Terminus enim generationis cuiuslibet & natiuitatis est forma: & ideo propter idempnitatem que est in diuinis inter naturam & personam: quandoq̄ natura ponitur pro persona: quia diuina natura est subsistens. Et propter hoc Aug. dicit diuinam naturam esse conceptam & natam de uirgine: quia. s. persona filii est concepta & nata secundum humanam naturam. Et quia motus siue mutatio denominatur a termino motus: & non a subiecto: & humana natura est terminus natiuitatis temporalis: ideo secundum istam temporalem natiuitatem de uirgine: rationabiliter dicitur temporaliter natus in carne. Et quia eadem est persona in humana & diuina natura uerbum: & in diuina natura est de patre eternaliter genitus & natus: ideo necesse est sibi duas natiuitates attribuere: temporalem. s. & eternam. Et idcirco sicut dicitur deus pater uerus filii per eternam natiuitatem: sic & beata uirgo que de purissimis sanguinibus suis ipsum concepit & genuit & peperit debet uere dici mater non tantum xpi secundum q̄ homo: sed ipsius persone filii dei simpliciter: quia uere concepit & peperit personam genite nature: hic autem est dei filius. Nunq̄ enim iste homo fit homo nisi in diuino supposito. Et ideo quia sicut supradictum est: suppositū est proprie id quod generatur & concipitur secundum aliquam naturam que est generationis terminus: & in illo ho-

mine nō est suppositum nisi filii dei: propriissime dici debet secundum hec beatissima uirgo maria mater dei. Et tunc hic terminus dei supponit pro persona filii: ratione adiuncti. Et sic patet q̄ in xpo sunt due natiuitates: scilicet autem de filiatione. Nō enim oportet duas filiationes in xpo poni. Quidam autem attendentes ad filiationis causam que est natiuitas: ponunt in xpo filiationes duas. Alii uero magis catholice & subtilius attendentes ad filiationis subiectum quod est persona uel ipostasis uel suppositum ponunt in xpo filiationem unam: sicut & unam ipostasim uel personam: unitas enim rationalis uel eius pluralitas non attenditur secundum terminos: sed secundum causam uel subiectū. Secundum terminos quidem non attenditur: quia quilibet homo in se duas filiationes haberet. unā ad patrem aliam ad matrem. Sed recte consideranti apparet eadem relatione unumquēq̄ ad patrem matremq̄ referri propter unitatem essentie: eadem enim natiuitate ex utraq̄ nascitur: & est eadem rō de magro: qui eadem doctrina multos docet discipulos: & de domino: qui eadem potestate gubernat multos subiectos. Si uero sint diuersę cause diferentes sp̄e: ex consequenti uiderentur relationes sp̄e dñe. Et ideo nihil prohibet plures tales relationes eidem i esse: sicut aliquis quosdam docet i grāmatica: quosdam in logica: & sic de aliis: tamē alia est ratio magisterii utriusq̄: & ideo diuersis relationibus ad utroq̄ refertur. Manifestum autem ē q̄ non est una & eadem natiuitas in xpo que eternaliter nascitur de patre: & temporaliter de matre: unde si quis ad hoc respiceret: diceret duas filiationes esse in xpo secundum diuersos natiuitatum terminos: diuinitatis & humanitatis: sed quia subiectum filiationis non est natura: sed solum persona & in xpo non est nisi persona: idcirco non potest esse in xpo aliqua filiatio personalis: que non sit in persona: omnis autem relatio que ex deo dicitur i tempore: non ponit aliqd̄ in deo secundū rem sed secundum rationē tm̄. Et ideo filiatio qua xps refert̄ ad ad matrē non potest esse realis in persona filii: sed solum secundum rationē. Et sic quantum ad aliqd̄ utraq̄ opinio uerę dicit. Sed propter uitandos errores pprius loquit̄ illa: que unā tm̄ filiationē ponit in xpo propter unitatē suppositi. Licet autem i persona filii dei non sit realis relatio ad matrē sed secundum rationem tm̄: dicitur tamen realiter filius uirginis matris ex relatiōe reali maternitatis ipsius uirginis ad xpm: & relatione dicitur filius ad matrem q̄ cointelligitur relatiuum matris ad ipsum sicut deus dicitur dominus relatione qua cointelligitur realis relatio qua creatura deo subiicitur. Et quia relatio domini non sit realis in deo: tamen realiter ē dominus ex reali subiectione creature ad ipsum. Et ideo sicut deus est dominus uere creature: sic uere dei filius ē filius sue matris uirgis. Sic ergo patet q̄ istius benedictę natiuitatis suppositum ē uerbum eternum: uideamus ergo cum iocūditate

noſtre benedicte ſolennitatis ſuppoſitum quod eſt deus eternus: & dicamus cum ſanctis paſtoribus: uideamus hoc uerbum quod factum eſt: ubi ad exemplum paſtorum proponitur natiuitas ſaluatoris.

Vt attente excolenda: quod probat affectuoſitas uidendi

Vt digne reuerenda: quod probat dignitas uerbi.

Vt deuore amplectenda: quod probat utilitas facti

Videamus igitur uerbum cum ſanctis paſtoribus in ueſtigium creature: quia quelibet creatura referatur ad uerbum. Sicut ueſtigium repñans unum uerū & bonum. Sapiētie. xiii. A magnitudine enim ſpēi & creature poterit eorum creator cognoſci & uideri. Videamus ſecundo quod eſt iocundus in obiecto aſſumptę nature debentes cum iohanne. p̄ me lo. i. q̄ fuit ab initō: quod audiuiſus: quod uidiſus oculis noſtris: quod perſeximus: & manus noſtre cōtrectauerunt de uerbo uite. O q̄ iocūdū & delectabile uidere uerbum infantulum & puulum de uirgine natum. Multi reges & p̄phete deſiderarunt uidere & non uiderunt. Noſtri autē bñi oculi qui uident uerbum infantulum laudantes & glorificantes deum in omnibus que audierant & uiderant cum ſanctis paſtoribus. Sic enim annunciauerūt angeli & nob̄ promiſerūt p̄phete uerbū. Tertio uidetur in ſpeculo lucis eterne: quod eſt iocundiſſimum: huiusmodi enim uifio eſt tota merces uita bñi: bñi tudo ſūma Gen. xxxii. Vidit dñm facie ad faciem: & ſalua facta eſt anima mea: Tunc. n. uidebimus eum ſicuti eſt amabimus & laudabimus in fine & ſine fine. Sed uis uidere: q̄ digna eſt iſta natiuitas ex dignitate uerbi: conſidera eius diuinitatem & uidebis hoc uerbum ut generatum eternaliter: ideo genitum non factum. Etenim. In principio erat uerbum: uidebis q̄ per ipſum ſubſiſtit cauſaliter quicquid eſt factum. Nam omnia p̄ ipſum facta ſunt &c. uidebis q̄ in ipſo uiuit ſubſiſtit exemplariter omne creatum: immo etiā & creabile: q̄ quodcūq̄ factum eſt in ipſo uita erat. Et ſic hoc uerbum eſt.

Eternaliter manans

Temporaliter creans

Exemplariter repñans.

Sed quia hoc uerbum ſub iſtis conditionibus noſtrum obtundit & reuerberat oculum immenſitate luminis: uideamus ipſū iocūde ſub factione carnis: uideamus hoc uerbum: licet enī multa ſint uerba particularia: ſed hoc eſt uniuerſale ſummum & perfectum: uideamus igitur ipſum diſcretiue & ſignanter.

Eternaliter increatum

Perſonaliter incarnatum

Corporaliter immolatum

Mentaliter inſpiratum

Speculanter reuelatum.

Et ſic hoc benedictū uerbum erit nobis omnia: ga

Ex primo eſt principium productionis. Ex ſecundo eſt medium reparationis. Ex tertio eſt precium redemptionis. Ex quarto eſt ſerculum refectionis. Ex quinto eſt ſpeculum fruitionis. Attende igitur circa uerbū increatū quod eſt.

Nāſcibiliter manans

Liberaliter ſpirans

Exemplariter creans.

De primo. In principio erat uerbū gl̄ia. In p̄e filius a quo naſcibiliter gignitur: ex ſecunditate nature ut ſplendor a luce: noticia a mente: uerbum a dicente. De ſecundo: Eccleſiaſtici primo. Fons & ſapientie dei uerbum in excelsis: uerbum dicitur fons ſapientie intransitive. i. fons qui eſt ſapia. Eſt enim ſecūdem Aug. uerbum cum amore noticia: dicitur autem fons ratione ſecunditatis ſpiratiue. Sed in excelsis. i. in equalitate p̄ris in unitate notio nis: i. ſecunditate numinis: quia hi duo ſūt unum principium ſpiratiuum peſſibilis amoris. De tertio ad Hebre. xi. fide itelligimus aptata eſſe ſecula uerbo dei: ut ex inuiſibilibus uiſibilia fierent: ubi uerbum dicitur: ratō diſpoſitiua: idea ſimulatiua & cā productiua: fide ergo itelligimus ap. &c. quantum ad rationē diſpoſitiua: ut ex uiſibilibus quantum ad ideam: ſimulatiuam fierent: quantum ad cauſam productiuam. Hec ergo de uerbo increato factiua non facta tantillo dicta ſunt. Sed circa uerbum perſonaliter incarnatum uide: quia ſit deus hō uniter primū poſtremo: ſupremū inſimo: uerbum hōi: unde & merito dictum eſt. Io. i. Verbū caro factum eſt &c. i. hō: ſynodoche pars p̄ toto: & prop̄ expreſſionē maiorem & humiliorē dignationē dñi uerbum factū caro: non conuerſiua mutatione alteratione: mixtione: uel cōpoſitione: ſed mutua aſſumptione. Inſertione: ſubſtantificatione in ſuppoſito diuine perſone. Tanta enim fuit illa unio ſecundū Aug. ut deum faceret hōiem & hominem deū. Vt autem itelligas quō ratio uerbi ad diuina tranſfert: audi Aug. xv. de trinitate ſic dicentē.

Quis autem poteſt itelligere uerbū: non ſolum añq̄ ſonet: ſed etiam anteq̄ ſonox eius imagies cogitatione uoluant. Iam poteſt uidere per hoc ſpeculum atq̄ in hoc enigmate aliquā illius uerbi ſilī rudinē: de quo dictū eſt. In principio erat uerbum & uerbū erat apud deū: & deus erat uerbū. Neceſſe eſt enim: cū unum loquimur: id quod ſcimus loquimur: ut ex ip̄a quā memoria tenemus naſcat quod eius mōi ſit oſo: cuius modi eſt illa ſcīa de qua naſcitur. Formata quippe cogitatio ab ea re quā ſcimus uerbū ē quod in corde dicimus: quod nec grecum eſt: nec latinū: nec alicuius lingue alius. Sed cū id opus ē in eorū q̄bus loquimur proferre noticiā aliquod ſignū quo ſignificet aſſumit p̄inde uerbū quod foris ſonat ſignū ē uerbi quod intus lucet: cui magis uerbi cōpetit nomē. Nā illud quod p̄fertur carnis ore: uox uerbi eſt: uerbū q̄: & ipſum dicit̄ p̄pter illud a quo ut foris appet aſſumptū ē. Et iterum dicit̄: ſicut enī ſcīa noſtra illi ſcīe dei. Sic & n̄m

uerbum dissimile est illi uerbo dei quod natum est de patris essentia: uerbum enim dei patris unigenitus filius per omnia patris filius & equalis. Hic est omnino quod pater non in patre. Ille filius: ille pater. Ac per hoc nouit omnia que nouit pater: proinde tanquam seipsum dicens pater genuit uerbum equale sibi per omnia. Non enim seipsum integre & perfecte dixisset: si aliquid minus aut amplius esset in eius uerbo: quam in seipso. Nostrum autem uerbum quod interiorius inuenimus: est utique ei simile: quantum enim sit ei dissimile non pigeat intueri. Hec Augustinus. Sic ergo uides quod uerbum in diuinis est paternus conceptus qui est dei filius sibi similis: & coequalis: & coeternus. Et istud uerbum secundum Augustinum est simile & dissimile nostro. Simile quidem.

Ratione originalis emanationis

Ratione secretalis occultationis

Ratione exemplaris dispositionis

Ratione naturalis impmixtionis.

Quia sicut uerbum oritur a mente sine diminutione: quam plene dicit se: & cognoscit se: sic filius a patre in omni modo equalitate. ps. Eructauit cor meum &c. Item sicut uerbum intelligibile notum est solum intelligenti: sic filius solo generati: Prouer. xxv. Gloria domini est celare uerbum. i. gloria patris est generationis consubstantialis: & coequalis impscrutabile sacramentum: Matth. xi. Nemo nouit filium nisi pater &c. Item sicut omnem rationabilem actionem precedit cogitatio: sic pater ab eterno omnia creabilia disposuit in uerbo. Aug. Ipse est ars plena omnium rationum uiuentium. Et ad hebre. xi. Fide intelligimus &c. Sic & in christo uerbum uoce induit & uoce sentit nec transit in carnem dum carni unicit. Et licet sit tanta similitudo: est tamen maior dissimilitudo: uerbum autem creatum differt a dicente per.

Essentiam

Durationem

Dignitatem

Virtutem.

Sed inter uerbum increatum & generatum contra hec quattuor per oppositum reperit. Essentialis indeterminate. Eadem coeternitas generalis dignitas. Par uirtuositas. De primo Io. i. deus erat uerbum. De. ii. ps. Verbum tuum permanet in celo &c. De. iii. eccle. i. Fons sapientie &c. De. iiii. ad Hebre. i. Portans omnia uerbo uirtutis sue. Sic ergo potes uidere istud benedictum subiectum eternum uerbum: & nostre solennitatis suppositum. Istud Ioannes describit in euangelio tertie misse: unum debes notare quod triplex est natiuitas huius uerbi. Vna eternalis: de qua dictum est modo. Alia temporalis de qua dictum est supra. Tertia spiritualis que oritur in mente iustificati hominis. Cuius modum satis collige ex supradictis. Nam oritur ad modum aurore: uel solis in nostro hemisphero: non quod fiat in terra uel extra: sed quia incipit lumen suum spargere in terra. Ita non fit christus in nobis uel ex nobis: sed lumen gratie sue infundit nobis quo factus inhabitat corda nostra & eis appetit ut lux in terra: & ideo dicitur oriri in nobis. Et de hoc dicitur Esa. lvi. Si abstuleris de medio tui cathenam: & desieris exte-

dere digitum: & loquar quod non potest: cum effuderis essentiam tuam: & aiam afflictam impleueris: orietur in tenebris lux tua &c.

Natiuitas de patre facit festum eternum

Natiuitas de matre facit festum hodiernum

Natiuitas in mente facit festum quotidianum.

Propter diuersas rationes tres he natiuitates repntantur in tribus missis hodiernis. Ita tamen quod prima missa que dicitur in aurore: semper repntet illam que oritur in aia. Et quia hec est ex dei benignitate cum nostra cooperatione: ideo in illa missa ponitur epistola de apparitione diuine benignitatis. Apponitur inquit benignitas &c. ubi multum oritur ista natiuitas dignatiua. In euangelio ponitur uirtuositas pastorum: qui persecuti sunt lumen gratie per angelum reuelantem. Unde uenerunt festinantes & in uenerunt uerbum. In introitu ponitur fulgor illustrantis gratie & iubilatio huius natiuitatis ex parte. Lux inquit fulgebit hodie super nos quia natus est &c. Pulchrum est in his cogitare si scias deducere. Due autem christi natiuitates temporalis & eterna diuersis respectibus in utraque: quia alia repntat missa. Nam si consideret temporalis quantum ad assumpti amictus obscuritatem & penalitatem: sic declarat in media nocte ut dictum est: & ideo ponitur euangelium in quo refertur natus de uirgine. Si uero consideretur quantum ad uisibilis uerbi nobis oritur humanitatem: sic signatur in clara luce maioris misse: pro quod ibi cantatur: puer natus &c. Si uero consideret eterna quantum ad occultationis archanum repntat in media nocte: unum & ibi cantatur in introitu: dominus dixit ad me. Si uero consideret quantum ad perfectionis completum: secundum quod gignit ihesus ut radius a sole: splendore: a luce uerbum a dicente: ut pater a patre: quia secundum hoc generatur in splendore scilicet: ex utero ante luciferum: Sic repntat in missa solenniori: que cantatur in. iiii. unum & ibi in epistola oritur preminencia huius uerbi respectu omnis creature locutionis. Et oritur eius excellentia domini respectu angelice subiectionis. Et oritur stabilitas regni respectu eterne inuariationis. In euangelio enim aquila grandis magnas alas. Io. quodam est rusticus piscator indoctus uolat ad libanum trinitatis & fert nobis medullam cedi filii patris que media persona est in trinitate: Ezechiel. xvii. d. In principio erat uerbum &c. ubi sic dicit. Criso. Aliis euangelistis ab incarnatione incipientibus: hic solum ad eterna extendit uoluntatem. quia n. ipse nouit ipse: hereses confutare: que multum tripliciter circa dei filium erant: ideo describit ipsum ut uerbum. Eternaliter manatum. In principio.

Temporaliter productiuum. Ibi omnia per ipsum.

Humiliter discensiuum & carnis assumptiuum. Ibi. Et uerbum caro. Diuinitatem ergo eius exprimit quantum ad durationis eternitatem. in prima propositione. In principio erat. Quantum ad distinctionis personalitatem in. ii. propositione. Et uerbum erat apud deum. Quantum ad diuisionis unitatem in. iii. propositione. Et deus erat uerbum. Quantum ad coequalitatem in circumscriptione & ueritate in. iiii. propositione. Hoc erat in principio apud deum. Aliter posset dici quod.

In prima oritur uerbi uicinitas in patre: & tunc. In principio erat uerbum: & tunc idem est si dicatur. In

patre indiuisibiliter erat uerbum  
 In secunda orit' proprietate in personali distinctione  
 Apud enim dicit distinctione: ut confundatur Sa  
 bellius. Et uerbum erat apud deum.  
 In tertia unitas in essentie indiuisioe. Et deus. e. uer.  
 In quarta coeuitas in duratioe cum dicit. Hoc erat  
 in principio apud deum: uel in quarta secundum  
 originem colligit omnia que dixerat: in prima in  
 qua erat uerbum quia in principio.  
 In secunda apud quem: quia apud deum  
 In tertia quid erat uerbum: quia deus.  
 In ultima demonstrat uerbu' predictu' itegz & co  
 plerum. d. Hoc erat i principio apud deum: hoc. s.  
 uerbum quod erat deus: erat in principio. i. in eter  
 nitate: uel in patre apud deum: apud distinctione p  
 sonali: deum unitate essentiali. Quia uero heretici  
 dicebant dei filium carnalit' de patre genitu': & ali  
 qui minorem: & aliqui maiore: aliq' impotetior':  
 aliqui ponebant in natura diuisione. Ideo hereses  
 ex sufflans: & carnales ad sp'ualia eleuas' intelligen  
 da potius dicit. In principio erat uerbu': quia sp'uali  
 ter generatur: q' in principio erat filius: qa filius a  
 mente grossa carnaliter intelligitur: ubi nota q' qa  
 in illa generatione est.  
 Idemtitas nature  
 Spiritualitas geniture  
 Coexntia mensure.  
 Ideo uolens scriptura ista exprimere in filii genera  
 tione: uocat eu' filiu' uerbu': splendorem & radiu': p  
 pter quod ex gestis cociliu' ephelini sic scribit'. Ali  
 cubi siquidem filiu' appellat patris: alicubi aut' uer  
 bum uocat: alicubi autem splendorem scriptura di  
 uina singulor' noium de illo. d. ut intelligas ea q'  
 de xpo dicunt esse circa. i. blasphemia: quia eni tu  
 us filius eiusdem tibi nature sit: uolens secundo on  
 dere uná naturá p'ris & filii: dicit filium p'ris. Deinde  
 quia natiuitas & filius apud nos ostentationem  
 prebet passionis: ideo q' huc filium appellat & uer  
 bum: i. passibilitatem eius isto noie demonstrans.  
 Sed quonia' p' quisq' factus ut homo indubitate  
 senior q' filius demonstrat: ne hoc ipsu' de diuina  
 natura putares: splendorem uocat unigenitu' p'ris  
 Splendor quide' nascitur ex sole: nō autem intelli  
 gitur sole posterior existere: ergo semp' p'ris filiu' splē  
 dor tibi denūciat: i. passibilitatē natiuitatis ostendat  
 uerbum. Consubstantialitatē uero filii nomē insi  
 nuet homo uerbi hec ibi. Vbi uero euangelista on  
 dit uerbu' uniuersaliter productiuu': ostendit illud  
 potentissimu' ad creandū: qa per ipsu' oia facta sunt  
 unde Aug. super Gen. ad lram. Cum oia p' ipsu' fa  
 cta sunt onditur & lux per ipsu' facta: cum dixit de  
 us. Fiat lux: & similiter de aliis: quod ita est: eternū  
 est: quod ait deus. Fiat lux: qa uerbu' dei deus apud  
 deum p'ri coeternus est: q' uis creatura tēporalis fa  
 cta sit. Cū enī uerba sint tēporis cum dicimus qn  
 & aliqn: eternū tñ est in uerbo dei qn aliqd fieri de  
 beat: & tūc fit qn fieri debuisset. Et in illo uerbo ē i  
 quo non est qn & aliqn: que in totū illud uerbum

eternū est indeficiens ad disponendum. Sine ipso  
 factum ē nihil. Origenes in omelia. Ne estimares  
 ea q' per uerba facta sunt p' se exntia: non contenta  
 a uerbo ait. Et sine ipso factū est nihil. Nihil factū  
 est extra ipsu': quia ipse ambit omnia conseruas ea:  
 cognosces ad gubernadū. Quod factum est i ipso  
 uita erat: cogni. ionē prebens ad oia illustranda: qa  
 uita erat lux hoium & lux in tenebris: lucet quia i  
 creatura rōnali: q' ex se tenebra est resplendet. Sed  
 tenebre eam nō cōprehenderūt. i. peccatores: quia  
 lucē habitat inaccessibilem: supple eis: & etiā in oi  
 bus nisi condescendit unde uide q' triplex ē cogni  
 tio siue comprehensio. s.

Per inclusionem: & sic deus ē incōprehensibilis  
 Aptam uisionē & sic cōprehēdit a sanctis in p'ria.  
 Per amatiuā adhesionē: & sic comprehendit a iu  
 stis in uia. Tertium autē quō. s. uerbu' est humi  
 liter condescensiuū: & hois assuptiuū: tibi expositū  
 ē supra: & exponet' infra. Ad p'ns autē scias q' ipm  
 describit.

Quantum ad unionis uinculum: cum dicit uerbu'  
 caro factum est.

Quantum ad cōuersatōis exēplū. Et hitauit. i. nob  
 Quantum ad redemptionis beneficiū siue fructū  
 Et uidimus gloria eius quasi unigeniti a patre.

Circa quintū principale. s. naturā uisibile huius  
 bñdicte natiuitatis: que p'pe notat: cū uerbu' dicit'  
 factū. Debes scire q' ualde ruminadū ē quō hoc bñ  
 dictū uerbu' est sem. Primo uisibile p' carnis assump  
 tionē: sicut enī sol i sua rota ē i proportionabil' ad  
 uidēdū: sed nube tegit': ut eius aspectus sit oculo ui  
 sibilis. Sic dei filius i natura p'pa est lux iaccessibil':  
 sed humanitate uestit': ut sit nobis uisibilis. Solem  
 inquit: Ezechiēl. xxxii. c. nube tegā &c. Et Esa. xix.  
 Ecce ascendet dominus super nubem leuem. & in  
 grediet' egyptum. Et quod hi nubē uocat. Job fac  
 cū appellat. d. Saccū consui sup' gentē meā. Secūdo  
 factū ē nobis sif' p' conuersationē: Ad phil. ii. In  
 similitudinē hoium factus & hitu iuentus ut hō. Et  
 ad hebre. ii. Debuit p' oia sribus assimilari: supple  
 naturaliter preter ignorantia & peccatū q' sunt i no  
 bis uiciosa: nō naturalia. Tertio factū ē passibile per  
 spontaneam subiectionē: factus obediens usq' ad  
 mortē: Ad phil. ii. Sed qa signanter dī factū ca  
 ro. Scias q' factū ē caro p'ter carnē: immo cōtra car  
 nē: quia concupiscētiā uitauit: & ipsa i nobis expu  
 gnauit: factū solū in similitudinē carnis peccati: qa  
 uere naturā habuit carnis penalis: & iō culpabili si  
 milis: nō culpabilis. Vnde lex spūs uite in xpo iesu  
 nos liberauit a lege pcti & mortis: qa Ad Ro. viii.  
 Deus filiu' suū mittens in similitudinē carnis peccati  
 & de pctō dānauit pctm i carne. Caro enī xpi ino  
 centissima nō peccatrix sed peccatrici sif' is: p'pter su  
 stinētiā mortis pctm i carne dānauit: dū pctm car  
 nis phibuit: & p' illo penā soluit: & legē pcti carnis  
 & fomité debilitauit. Occidit qdē ut est culpa: sed  
 ut ē cōcupiscētia nō extirpauit: sed subiugauit ne no  
 lētibz dñari posset. Nihil enī dānatiōis ē in his q'

in xpo sūt: q non secundū carnē ābulant: qā uerbū factū cōfregit iugam carnis & tulit a nobis opprobrium fornicationis: sed non sequimur incitantē. Factū est secundū caro iuxta carnē ppter unitatē assumptiōnis: factus est ei ex semine dauid secundū carnem q pdestinatus ē filius dei i uirtute Ro. i. i huius figura dicitur. Ro. xviii. Fratres mei uos: os meū & caro mea nos. Factū est etiam. iiii. infra carnē ppter profunditatē humilitatis usq; ad mortē crucis: propter quod meruit donū exauditionis: Hebre. v. In diebus carnis sue preces supplicationesq; ad eū q posset illū a mortuis saluū facere cū clamore ualido offerens exauditus ē p sua reuerentia. Ad nos igitur dicit illud. p̄me pe. iiii. Xpo igit passio in carne & uoluntate cogitatioe armam: quia q passus ē i carne de seuit a peccatis: ut nō iā hoīum desideris: sed uoluntati dei quod reliquū ē in carne uiuat t̄pis. Quare? qā caro & sanguis regnū dei non possidebūt. p̄me ad Cor. xv. Quid enī nequius q̄ quod cogitauit caro & sanguis? Eccl. xvii. Beatus ergo q non sequit̄ reuelationē carnis & sanguinis ad exemplū petri: sed inspirationē patris celestis. Factū est etiā q̄ uerbu caro supra carnē ppter imunitatē corporalis incinerationis & sublimitatē exaltationis. Caro enī eius non uidit corruptionem: Act. iii. Sed caro uerbi requirit in spe celestis resurrectionis: quā & ascendēdo ad dexterā p̄ris locauit. Si ergo carnalis aīa carnē uis diligere: nullā nisi carnem xpi ames. Hec enī sola est q̄ corruptionē non uidit neq; sensit: nec habuit: nec i conceptu: nec in cōiunctu: nec i occubitu: sed p ipsa corruptioe exinguēda ipse factus sacrificiū cōtinue tuas amaritudines degustauit. In hanc te transformes: hāc icogites: de hac tuā replas fantasiam ut nihil corporale uel sensuale libeat cogitare nisi hanc b̄ndictā carnē iesu quā eternum dei uerbū assūpsit: ut sic cū ista & in ista habere merearis tue cōuersationis exemplū: tue eruditionis magr̄m: tue recōciliationis sacrificiū: tue refectiois uaticū: tue cōtemplatiois speculū & imensa angelorū tue beatificationis premiū. O caro uiuificationis: o b̄titudinis mee materia: o mee punitiois solutiuā: o satiatiuā mei desiderii: transforma me i te ut in te uiuā: in te requiescā: te cogitē: te comedā: ut tu sis mihi liber studii: tu lectus somni: tu archa thesauri: tu trāquillatio aī: tu plena crucifixio mee carni peccati: tu plena transformatio cordis mei in te eternū uerbū: quod in te & p te hitauit in nobis plenum gratie & ueritatis. Quantum ad sextū. S. quantū ad pientem uirginem sunt huius natiuitatis solennia gaudiosa. Que enī lingua dicere: uel quis intellectus cogitare sufficiat: quale fuit gaudium: quale tripudiū illius gl̄iosissime puelle honestissime & decore uirgis matris: qui cū sic staret in diuersorio in noctis medio. Noctis dico paupertatis & uilitatis destituta temporali subsidio: in fri-